
quinta-feira, 08 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

EMPRESA: GOMES DA SILVA COM. DE PROD. ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA.

Item: 01 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 29.500,00

EMPRESA: ALG RIO – COMÉRCIO DE PROD. DE LIMPEZA 
DESC. E HIGIENE PESSOAL LTDA.

Item: 02

VALOR TOTAL DO CONTRATO 15.690,00

VALOR GERAL DA LICITAÇÃO 45.190,00

Belém, 05 de maio de 2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão de Educação
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E REVOGAÇÃO DE ITENS
PREGÃO ELETRÔNICO No 002/2008-PROEP/SEDUC
PROCESSOS Nº 23002.000075/08-31/MEC e                     
    1235382008-NLIC/SEDUC
OBJETO: Aquisição de Equipamentos diversos para Laboratório 
de Ensino

EMPRESA: HORUS TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Item: 48
VALOR TOTAL DO CONTRATO 24.600,00
EMPRESA: MOGIMA COMERCIAL LTDA. - ME
Item: 56
VALOR TOTAL DO CONTRATO 3.699,98
EMPRESA: J LARA COM DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
Item: 37
VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.965,00
EMPRESA: SALI COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
Itens: 14, 15 e 16
VALOR TOTAL DO CONTRATO 8.835,84
EMPRESA: SYSTEC INFORMÁTICA LTDA.
Item: 01
VALOR TOTAL DO CONTRATO 25.090,00
EMPRESA: L.D.R. SOLUÇÕES LTDA.
Item: 04
VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.180,00
EMPRESA: LUCAMED COMERCIAL LTDA.
Item: 44 e 45
VALOR TOTAL DO CONTRATO 11.500,00
EMPRESA: DUNAS COMERCIAL LTDA. - ME
Item: 46
VALOR TOTAL DO CONTRATO 6.100,00
EMPRESA: TAVARES & MAZZO LTDA. - ME
Item: 09
VALOR TOTAL DO CONTRATO 5.549,98
EMPRESA: STOK.COM COMÉRCIO DE 
ELETROELETRÔNICOS LTDA.
Itens: 06 e 07
VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.759,22
EMPRESA: AAKER SOLUTIONS COM. E MANUT. DE 
INSTRUMENTOS
Item: 18
VALOR TOTAL DO CONTRATO 589,95
EMPRESA: GPS – AGRIMENSORA LTDA.
Item: 22
VALOR TOTAL DO CONTRATO 9.600,00
EMPRESA: TOYO SERVIÇOS DE MANUTENÃO E 
INFORMÁTICA LTDA.
Item: 03
VALOR TOTAL DO CONTRATO 4.200,00
EMPRESA: ERNESTO F. BOULHOSA
Itens: 39, 41 e 43
VALOR TOTAL DO CONTRATO 13.299,00
EMPRESA: NS TELEINFORMÁTICA LTDA. - EPP
Itens: 02 e 08
VALOR TOTAL DO CONTRATO 4.607,00
EMPRESA: VETTA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
Itens: 47 e 59
VALOR TOTAL DO CONTRATO
EMPRESA: E DE AM ROCHA COMÉRCIO DE MÓVEIS - ME
Itens: 52, 53 54 e 55
VALOR TOTAL DO CONTRATO 26.009,18
EMPRESA: GERAÇÃO COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA. - ME
Item: 26
VALOR TOTAL DO CONTRATO 5.600,00
EMPRESA: TAPAJÓS & SANTOS LTDA. - ME
Item: 51
VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.915,00
EMPRESA: J. J. VITALLI
Item: 20
VALOR TOTAL DO CONTRATO 199,96

EMPRESA: OLIVEIRA & MORGAN LTDA.

Item: 05
VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.520,00

EMPRESA: FLÁVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA. - EPP

Itens: 34, 35 E 61
VALOR TOTAL DO CONTRATO 6.724,00
EMPRESA:  COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS PLANALTO LTDA. - ME
Item: 60
VALOR TOTAL DO CONTRATO 6.299,97
EMPRESA: SET – SERVIÇOS TÉCNICOS EM INFORMÁTICA LTDA.
Itens: 10 e 11
VALOR TOTAL DO CONTRATO 3.792,00
EMPRESA: ART 4 PAPELARIA LTDA. - ME
Item: 57
VALOR TOTAL DO CONTRATO 9.300,00
EMPRESA: ÓTICA FERNÔ LTDA. - ME
Item: 12 398,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO
EMPRESA: ARSEC DESUMIDIFICADORES LTDA.
Item: 23
VALOR TOTAL DO CONTRATO 945,00
EMPRESA: TRITEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Item: 13
VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.326,80
EMPRESA: FORNOS JUNG LTDA. - EPP
Itens: 24, 25 e 33
VALOR TOTAL DO CONTRATO 7.200,00
EMPRESA: PORTOZELO ATACADISTA LTDA.
Itens: 19, 21 e 31
VALOR TOTAL DO CONTRATO 5.915,00
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 233.254,10
OBS: Os itens 27,28,29,30,32,36,38,40 e 42 foram 
REVOGADOS.
Belém, 05 de maio de 2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão de Educação

P O R T A R I A Nº 024/2008 – NLIC/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº10.520 de 17/07/2002, 
Decreto nº3.555, de 08/08/2000, alterado pelos Decretos 
nº3.693, de 20/12/2000 e Decreto nº3784, de 10/04/2002, Lei 
nº6.474 de 06/08/2000, Decreto nº0199, de 09/06/2003, Lei 
8.666, de 21/06/1993 e demais legislação correlata;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GILVANDRO ARAÚJO DA 
SILVA como Pregoeiro, RÔMULO CARRERA DOS REIS, 
IZABEL CRISTINA PACHECO BELTRÃO, ROSA MARIA 
FERREIRA DO SANTOS E CARLOS NAZARENO SILVA DA 
SILVA, como membros responsáveis pelos trabalhos advindos 
da modalidade licitação de Pregão Presencial nº 003/2008-
NLIC/SEDUC, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS, 
FLUVIAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS, bem 
como outros serviços relacionados, para atender na 
TOTALIDADE, as necessidades desta Secretaria de Estado 
de Educação/SEDUC.
Art. 2º - O Pregão funcionará com um pregoeiro e no mínimo 
02 (dois) membros da Equipe de Apoio, que serão convocados 
previamente por memorando.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 07 de maio de 2008.
Profª. IRACY GALLO RITZMAN
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.1716/2008 – DAFI

Nome:  Ivo Teixeira Pena
Mat:  55589250-1
Destino:  Capitão Poço, Garrafão do Norte, Nova Esperança do 
Piriá, Ourém
Período: 25 a 29/03/2008
Objetivo: Referente a Complementação do PRD Nº 
600.177/2008.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.1715/2008 – DAFI
Nome:  Gabriel Pereira Leal Filho
Mat:  303798-1
Destino:  Macapá

Período: 26/04/2008
Objetivo: Referente a Complementação do PRD Nº 
600.483/2008.

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.1535/2008 – DAFI

Nome:  Maria Regina da Silva Julião
Mat:  5228468-1
Destino:  Oriximiná
Período: 09 a 25/05/2008
Objetivo: reunir com os indígenas e equipes na Terra Indígena 
Mapuera: Aldeias Bateria, Kwanamari e Inajá, realizar o 
acompanhamento da Etapa não presencial do magistério 
indígena,  diagnose da situação escolar onde for necessário, 
e acompanhar os trabalhos da equipe técnica da rede física, 
em relação a vistoria do terreno para construção de unidades 
escolares. Projeto será custeado com recursos do Tesouro do 
Estado, Programa 1209 – Igualdade Étnico-racial e social, Ação: 
Implementação com qualidade da Educação Indígena-Projeto 
Atividade 4718, no período de 09 a 25/05/2008.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.1534/2008 – DAFI
Nome:  Anna Maria David de Miranda de Araújo
Mat:  662828-1
Destino:  Oriximiná
Período: 09 a 25/05/2008
Objetivo: reunir com os indígenas e equipes na Terra Indígena 
Mapuera: Aldeias Bateria, Kwanamari e Inajá, realizar o 
acompanhamento da Etapa não presencial do magistério 
indígena,  diagnose da situação escolar onde for necessário, 
e acompanhar os trabalhos da equipe técnica da rede física, 
em relação a vistoria do terreno para construção de unidades 
escolares. Projeto será custeado com recursos do Tesouro do 
Estado, Programa 1209 – Igualdade Étnico-racial e social, Ação: 
Implementação com qualidade da Educação Indígena-Projeto 
Atividade 4718, no período de 09 a 25/05/2008.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.1713/2008 – DAFI
Nome:  Adriano de Lima Cordeiro
Mat:  0941581017
Destino:  Oriximiná
Período: 09 a 25/05/2008
Objetivo: reunir com os indígenas e equipes na Terra Indígena 
Mapuera: Aldeias Bateria, Kwanamari e Inajá, no período de 
09 a 25/05/2008, com a finalidade de realizar  a vistoria do 
terreno e os procedimentos necessários para implementar o 
projeto FNDE de construção de unidades escolares. Projeto será 
custeado com recursos do Tesouro do Estado, Programa 1209 
– Igualdade Étnico-racial e social, Ação: Implementação com 
qualidade da Educação Indígena-Projeto Atividade 4718,

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.1714/2008 – DAFI
Nome:  Dilermano Rodrigues Trindade
Mat:  55589646-1
Destino:  Oriximiná
Período: 09 a 25/05/2008
Objetivo: reunir com os indígenas e equipes na Terra Indígena 
Mapuera: Aldeias Bateria, Kwanamari e Inajá, no período de 
09 a 25/05/2008, com a finalidade de realizar  a vistoria do 
terreno e os procedimentos necessários para implementar o 
projeto FNDE de construção de unidades escolares. Projeto será 
custeado com recursos do Tesouro do Estado, Programa 1209 
– Igualdade Étnico-racial e social, Ação: Implementação com 
qualidade da Educação Indígena-Projeto Atividade 4718,

PORTARIA RETIFICAÇÃO/SAEN
PORTARIA RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 300.1717/2008 

-DAFI
Nome:  José Maria Miranda de Vasconcelos    
Mat:  57188217-1
Cargo/Função: Professor         
Retificar na Port. Nº 300.657/2008-DAFI a data da viagem de 
10 a 14/03/2008 p/16 a 19/03/2008, cujas modificações se 
deram por motivos superveniente.
PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1606/2008 – DAFI
Nome: Leirson Wellington Azevedo Silva 
Mat: 555896641-1 
Cargo/Função: Gerente de Projetos                
Destino: Marabá
Período: 07  a 09/05/2008                
Objetivo: Participar do Programa de Capacitação de Servidores 
Públicos e Lideranças Populares para o Enfrentamento do 
Trabalho Escravo.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO N° 0104/08 
– DAFI

Nome: Cristiane Menezes Ferreira       
Mat: 5615437-012                                             
Cargo/Função: Assessora Técnica Pedagógica                                                            
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
Objetivo: para fazer face as despesas com pessoa física, 
relativas à I Reunião de Trabalho para tratar do Tema: a 
Educação Básica no Estado do Pará: elementos para uma 
política educacional democrática e de qualidade para todos..
O Suprimento terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) 
dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

CONTINUA NO CADERNO 7


